Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 116/2020/TT-BTC Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2020

THÔNG Tư
Hưóng dẫn một số điểu về quản trị công ty áp dụng đối vói công ty đại chúng
tại Nghị định số 155/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chứng khoán

Căn cứ Luật Chứng khoán ngày 26 thảng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số ỉ 55/2020/NĐ-CP ngày 31 thảng 12 năm 2020 của
Chính phủ quy định chỉ tỉêt thỉ hành một sổ điêu của Luật Chứng khoán;

Căn cứ Nghị định số 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn và cơ câu tô chức của Bộ
Tài chính;

Theo đề nghị của Chủ tịch ủy ban Chímg khoán Nhà nước;

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư hướng dẫn một số điều về
quản trị công ty áp dụng đối với công ty đại chụng tại Nghị định sô
155/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ quy định chỉ tiết
thỉ hành một sổ điều của Luật Chúng khoán. '

\

Điều lế Pham vi điều chỉnh
• . *

Thông tư này hướng dẫn một số điều về quản trị công tý'tại Nghị định số
155/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết
thi hành một số điều của Luật Chứng khoán gồm Điều lệ mẫu công ty, mẫu Quy
chế nội bộ về quản trị công ty, mẫu Quy chế hoạt động của Hội đồng quản trị,
mẫu Quy chế hoạt động của Ban kiểm soát và mẫu Quy chế hoạt động của úy
ban kiêm toán của công ty đại chúng.

Điều 2ẻ Đối tượng áp dụng

1. Công ty đại chúng.

2. Cổ đông công ty đại chúng và tổ chức, cá nhân là người có liên quan
của cô đông.

3. Thành viên Hội đồng quản trị, thành viên Ban kiếm soát, người điêu
hành doanh nghiệp của công ty đại chúng và tổ chức, cá nhân là người có liên
quan của các đối tượng này.

2

4. Tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến công ty đại chúng.

Điều 3. Điều lệ công ty

Công ty đại chúng tham chiếu Điều lệ mẫu tại Phụ lục I ban hành kèm
theo Thông tư này để xây dựng Điều lệ công ty, đảm bảo phù họp với quy định
của Luật Doanh nghiệp, Luật Chứng khoán, Nghị định số 155/2020/NĐ-CP
ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số
điều của Luật Chứng khoán và quy định khác của pháp luật có liên quan.

Điều 4. Quy chế nội bộ về quản trị công ty
Công ty đại chúng tham chiếu mẫu Quy chế nội bộ về quản trị công ty tại

Phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư này để xây dựng Quy chế nội bộ về quản
trị công ty, đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Doanh nghiệp, Luật Chúng
khoán, Nghị định số 155/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chứng khoán, Điều lệ công
ty và quy định khác của pháp luật có liên quan.

Điều 5. Quy chế hoạt động của Hội đồng quản trị

Công ty đại chúng tham chiếu mẫu Quy chế hoạt động của Hội đồng quản
trị tại Phụ lục III ban hành kèm theo Thông tư này để xây dựng Quy chế hoạt
động của Hội đồng quản trị, đảm bảo phù họp với quy định của Luật Doanh
nghiệp, Luật Chứng khoán, Nghị định số 155/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12
năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chứng
khoán, Điều lệ công ty và quy định khác của pháp luật có liên quan.

Điều 6. Quy chế hoạt động của Ban kiểm soát

Công ty đại chúng tham chiếu mẫu Quy chế hoạt động của Ban kiểm soát
tại Phụ lục IV ban hành kèm theo Thông tư này để xây dụng Quy chế hoạt động
của Ban kiêm soát, đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Doanh nghiệp, Luật
Chứng khoán, Nghị định số 155/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chứng khoán, Điều lệ
công ty và quy định khác của pháp luật có liên quan.

Điều 7. Quy chế hoạt động của ủy ban kiểm toán

Công ty đại chúng tham chiếu mẫu Quy chế hoạt động của ủy ban kiểm
toán tại Phụ lục V ban hành kèm theo Thông tư này để xây dựng Quy chế hoạt
động của ủy ban kiểm toán, đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Doanh
nghiệp, Luật Chứng khoán, Nghị định số 155/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12
năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chứng
khoán, Điều lệ công ty và quy định khác của pháp luật có liên quan.

Điều 8. Điều khoản thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 15 tháng 02 năm 2021 và thay thế

Thông tư số 95/2017/TT-BTC ngày 22 tháng 9 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 71/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 6

3

năm 2017 của Chính phủ hướng dẫn về quản trị công ty áp dụng đối với công ty
đại chúng.

2ễ Trường họp các văn bản quy phạm pháp luật quy định viện dẫn tại Thông
tư này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì thực hiện theo văn bản mới được
sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các tổ chức, cá
nhân phản ánh kịp thời để Bộ Tài chính nghiên cứu sửa đổi, bổ sung cho phù họp

Nơi nhận:
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chính phủ;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Cơ quan TW của các đoàn thể;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- HĐND, UBND các tình, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Kiểm toán nhà nước;
- Công báo;
- Cổng Thông tin điện tử Chính phủ;
- Cục Kiểm tra Văn bản (Bộ Tư pháp);
- Các đơn vị thuộc Bộ Tài chính;
- Cổng Thông tin điện tử Bộ Tài chính;
- Cổng Thông tin điện tử ủy ban Chúng khoán Nhà nước;
- Lưu: VT, UBCK (150bÌ M /

Bộ TRƯỞNG
.TRƯỞNG

ynh Quang Hải

Phu luc I • •
(Ban hành kèm theo Thông tư sổ 116/2020/TT-BTC ngày 31 thảng 12 năm 2020

của Bộ trưởng Bộ Tài chính)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐIÊU LẼ MẪU
ÁP DỤNG ĐÓI VỚI CỔNG TY ĐẠI CHỦNG • •

ĐIÈU LÊ

CÔNG TY CỒ PHẢN

(Tên Công ty)

ngày ... tháng ... năm ễ..

2

MỤC LỤC
PHẦN MỞ ĐẦU

Iằ ĐỊNH NGHĨA CÁC THUẬT NGỮ TRONG ĐIÊU LỆ • • •
Điều 1. Giải thích thuật ngữ

II. TÊN, HÌNH THỨC, TRỤ SỞ, CHI NHÁNH, VĂN PHÒNG ĐẠI DIỆN, ĐỊA
ĐIỂM KINH DOANH, THỜI HẠN HOẠT ĐỘNG VÀ NGƯỜI ĐẠI DIỆN
THEO PHÁP LUẬT CỦA CÔNG TY
Điều 2. Tên, hình thức, trụ sở, chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh
và thời hạn hoạt động của Công ty

Điều 3. Người đại diện theo pháp luật của Công ty

III. MỤC TIỂU, PHẠM VI KINH DOANH VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA CÔNG TY • ' • • •

Điều 4. Mục tiêu hoạt động của Công ty

Điều 5. Phạm vi kinh doanh và hoạt động của Công ty

IV. VÓN ĐIỀU LỆ, CỒ PHẦN, CỞ ĐỒNG SÁNG LẬP
Điều 6. Vốn điều lệ, cổ phần, cổ đông sáng lập

Điều 7. Chứng nhận cổ phiếu
Điều 8. Chứng chỉ chứng khoán khác

Điều 9. Chuyển nhượng cổ phần
Điều 10. Thu hồi cổ phần (đối với trường họp khi đăng ký thành lập doanh nghiệp)

V. Cơ CẤU TỎ CHỨC, QUẢN TRỊ VÀ KIỂM SOÁT
Điều 11. Cơ cấu tổ chức, quản trị và kiểm soát

VI. CỒ ĐỎNG VÀ ĐẠI HỘI ĐỒNG CỞ ĐÔNG
• •

Điều 12. Quyền của cổ đông

Điều 13. Nghĩa vụ của cổ đông

Điều 14. Đại hội đồng cổ đông
Điều 15. Quyền và nghĩa vụ của Đại hội đồng cổ đông
Điều 16. ủy quyền tham dự họp Đại hội đồng cổ đông
Điều 17. Thay đổi các quyền

Điều 18. Triệu tập họp, chương trình họp và thông báo mời họp Đại hội đồng cổ đông

Điều 19. Các điều kiện tiến hành họp Đại hội đồng cổ đông
Điều 20. Thể thức tiến hành họp và biểu quyết tại cuộc họp Đại hội đồng cổ đông
Điều 21. Điều kiện để Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông được thông qua

Điều 22. Thẩm quyền và thể thức lấy ý kiến cổ đông bằng văn bản để thông qua